
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677827

PORTARIA N° 57 DE 25 DE ABRIL DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do 
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com o Processo: 2014/178928.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
abaixo:
Servidora: MARIA DE FÁTIMA BAGANHA DA SILVA
Matricula: 5185513/3
Cargo: Chefe de Gabinete
TRIÊNIO: 01/04/2011 a 30/03/2014
Período de gozo: 17/07 a 15/08/2014, (30 trinta dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677655

PORTARIA: 17609/2014
Objetivo: Realização da Formação Continuada, processo seletivo 
3ª fase do Programa MOVA Pará Alfabetizado. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588633/RAFAELA DIAS PIRES (ASSESSOR DA COORDENACAO 
DE PROJETOS EDUCAÇÃO / ASSESSORAMENT) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677735
PORTARIA Nº 74/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, USANDO A 

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 
Nº 797/2013 – GS/SEDUC DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2014-GAB/PAD, de 
17/04/2014, firmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº. 245/2013-GAB/PAD de 16/12/2013, 
publicada no DOE n° 32545 de 18/12/2013, prorrogada pela 
Portaria 26/2014-GAB/PAD de 17/02/2014, publicada no DOE 
nº 32589 de 21/02/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 

concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677617

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral da EEEFM Prof Terezinha Bezerra Siqueira, 
localizada no município de Capitão Poço/Pa.
Valor Total: 373.870,80
Data Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 24/09/2014
Concorrência Naciona: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: ROCHA COM. DE MAT. ELÉTRICOS E SERVIÇOS 
LTDA ME
Endereço: Av Maximino P da Silva, 63
CEP. 68743-000 - Castanhal/PATelefone: 000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677639

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de 03 salas de aula da EEEM Francisca 
Nogueira da Costa Ramos, localizada no município de Baião/Pa
Valor Total: 148.884,54
Data Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 25/08/2014
Convite: 36/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS TOTAL LTDA ME
Endereço: Psg Samaria, 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PATelefone: 9132305516 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677733

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando alterar o item 7.1 da cláusula sétima - da 
fiscalização, referente a obras na EEEFM João XXIII em São 
Sebastião da Boa Vista/Pa.
Contrato: 103
Exercício: 2013
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677920

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/04/2014
Valor: 8.413,90
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar valor mensal e dotação orçamentária
Contrato: 26
Exercício: 2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO EDUC. SEMENTE DO 
AMANHÃ 
Endereço: rua franklin de menezes, Bairro: icoaraci, 923
CEP. 66000-000 - belem/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677940

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 7.292,78
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS FEIO DE SOUZA
Endereço: R Br de Aracati, Bairro: Meireles, 441
CEP. 60115-080 - Fortaleza/CE
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678032

Errata da Publicação: 608895
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 05/11/2013 a 04/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEF Comandante Castilho França em Vigia 
de Nazaré/Pa.
Contrato: 45-Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678044
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 4215/2014 DE 16/04/2014
Designar ROBERTA DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 
57213746/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerencia de Assistência ao Servidor, durante o impedimento do 
titular,no período de 05/05/14 a 03/06/14.

PORTARIA Nº.: 4213/2014 DE 16/04/2014
Designar LUCIRENE FARIAS TAVARES, Matrícula nº 184829/1, 
Contador, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão, 
durante o impedimento do titular, no periodo de 01/07/14 a 
30/07/14.

PORTARIA Nº.:4385/2014 DE 23/04/2014
Designar MICHELE SILVA DA CUNHA, Matrícula nº 57211431/1, 
Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Prof. Esther Bandeira 
Gomes/Belém, a partir de 23/04/2014.

PORTARIA Nº.: 4389/2014 DE 23/04/2014
Designar MARIA DE FÁTIMA VALENTE BARBOSA, Matrícula 
nº6027326/2 , Professor, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I(GED-3) da EEEFM. Terceira Travessa/
Benevides, a partir de 23/04/2014.

PORTARIA Nº.: 4387/2014 DE 23/04/2014
Designar MARCIA TATIANA REBELO NEVES, Matrícula nº 
57209397/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Santa Luzia/Belém, a partir de 23/04/2014.


